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BULETIN INFORMATIV 2024 

privind accesul la informaţiile de interes public - Legea 544/2001 

Informaţii de interes public:  

S.C. Servicii Publice Iaşi S.A. se încadrează în baza Legii nr.111/2016, pentru 

aprobarea Ordonantei de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, fiind o societate comercială având ca unic acţionar Consiliul Local al 

Municipiului Iaşi, constituiă în conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990- legea societăţilor 

comerciale republicată şi a Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

a) actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea autorităţii sau instituţiei 

publice; 

Activitatea societății se desfășoară în conformitate cu prevederile:  

➢ Legii societăților comerciale nr.31/1990, cu modificările și completările ulterioare 

➢ Legea nr.82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

➢ Legii nr.111/2016, pentru aprobarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului 

nr.109/30.11.2011, privind guvernanța corporativă a Intreprinderilor publice  

➢ Hotărârii de Guvern nr.722/2016, pentru aprobarea Normelor de aplicare a unor 

prevederi din O.U.G. nr.109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice  

➢ Actului constitutiv al S.C. Servicii Publice Iași S.A.  

➢ Regulamentului de organizare și funcționare al S.C. Servicii Publice Iași S.A.  

➢ O.G. nr.71/2002 privind organizarea si funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public si privat de interes local, cu modificările și 

completările ulterioare 

➢ Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare 
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➢ Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public  

➢ Legii nr.215/2001 republicată privind administrația publică locală 

➢ Legii nr.24/2007 republicată-privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi 

din intravilanul localităților 

➢ O.G. nr.26/2013, privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori 

economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori 

majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie, cu modificările şi completările 

ulterioare  

➢ H.C.L. nr.262/2010 privind infiinţarea Societăţii SERVICII PUBLICE IAŞI S.A 

➢ H.C.L. nr.307/2010 privind aprobarea delegării gestiunii serviciilor publice către 

Societatatea Servicii Publice Iași S.A 

➢ H.C.L. nr.309/23.08.2010 privind aprobarea Actului Constitutiv al Societății Servicii 

Publice Iași S.A. în formă autentificată, înregistrat la Oficiul Registrului Comerțului 

➢ O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

b) structura organizatorică, atribuţiile departamentelor, programul de funcţionare, 

programul de audienţe al autorităţii sau instituţiei publice;  

Structura organizatorică cuprinde: 

• Personal conducere cu mandat: 2 

• Inginer șef: 1 

• Personal TESA: 51 

• Personal tehnic productiv: 47 

• Personal muncitor: 518 

Total angajaţi: 619 (la nivelul lunii Decembrie 2024). 

SC Servicii Publice Iași S.A. a fost înființată prin HCL nr.262 din 28/08/2010 conform 

prevederilor Ordonanței nr.71/2002, privind organizarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public și privat de interes local şi ale Legii nr.31/1990, privind societățile 

comerciale şi este înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J/22/1098/2010, având CUI 

nr.27277063, atribut fiscal RO. Societatea are sediul în localitatea Iași, Șoseaua Tudor 

Neculai nr.25, desfășurând activitatea pe raza Municipiului Iași. 
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Conform Actului Constitutiv, aprobat prin HCL nr 309 din 23/08/2010 activitatea 

principală a societății, codificată în conformitate cu Codul CAEN, este: 8130 – “Activități de 

întreținere peisagistică”. Societatea desfășoară și alte activități secundare, în conformitate cu 

HCL nr.307 din 23/23/08/2010, după cum urmează: 

- execuţie, montare şi demontare mobilier stradal 

- execuţie, montare şi demontare semne şi indicatoare de circulaţie 

- execuţie, montare şi demontare împrejmuiri incinte 

- întreţinere, revizie, montare şi reparare aparate şi echipamente agrement 

- execuţie lucrări de semnalizare rutieră şi întreţinerea acestora 

- întreţinere, lucrări de consolidare versanţi alunecători 

- întreţinere, exploatare şi reparaţii fântâni arteziene 

- întreţinere poduri, podeţe şi pasaje 

- întreţinere şi reparaţii monumente 

- confecţionare materiale electorale şi amenajare secţii de votare 

- întreţinere şi amenajare locuri de agrement 

- amenajări şi dotări specifice pentru activităţi diverse, festivităţi şi sărbători 

locale (Ziua Copilului, Ziua Familiei, Sărbătorile Iaşului, Sărbătorile de Iarnă, 

Târgul Olarilor şi Meştesugarilor, etc.) 

- întretinere baze sportive şi zone de agrement 

- organizarea, administrarea şi funcţionarea cimitirelor  

- lucrări diverse (dezafectări, demolari construcţii, reparaţii trepte acces, 

reparaţii parapeţi, lucrări construcţii, etc.) 

- lucrări de investiţii 

- comerţ nespecializat 

În componenţa societăţii se află şi un număr de 23 puncte de lucru înregistrate ca 

sedii secundare la Registrul Comerţului şi la organul fiscal, printre care: cele 5 (cinci) cimitire 

aflate sub administrare locală, bazele de producţie, sera Tudor Neculai, pepiniera Tudor 

Neculai, punctele de lucru pentru secţia Versanţi şi Spaţii Verzi. 

Programul de lucru al SC Servicii Publice Iași S.A. se derulează în intervalul orar 0800-

1600, în fiecare zi a săptămânii, de luni până vineri. 

• Program audienţe: în fiecare Joi ora 0900. 
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c) numele şi prenumele persoanelor din conducerea autorităţii sau a instituţiei publice şi ale 

funcţionarului responsabil cu difuzarea informaţiilor publice; 

Structurile esențiale de guvernană corporativă sunt:  

➢ Adunarea Generală a Acționarilor 

➢ Consiliul de Administrație  

➢ Directorul General 

➢ Directorul Economic  

Societatea Servicii Publice Iaşi S.A. este o societate comercială pe acţiuni, cu unic 

acţionar Municipiul Iaşi. Conducerea societății este asigurată de Adunarea Generală a 

Acționarilor care este principalul organism de guvernare corporativă al Societății și care 

decide asupra activității, politicii economice și de afaceri a societății.  

 Componența Adunării Generale a Acționarilor, stabilită de către acționarul unic, 

respectiv Municipiul Iași, H.C.L.371/28.09.2022: 

• Ciobanu Ioan            din 28.09.2022 - prezent 

• Sauciuc Claudiu - Narcis           din 01.01.2022 - prezent 

Organul executiv al societatii este Consiliul de Administratie, mandatat pentru 4 ani, 

format din 5 membri. Membrii Consiliului de Administratie sunt aleși de către Adunarea 

Generală a Acționarilor.  

Prin Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr.262/19.01.2023– în baza procedurii 

de selecție organizată conform dispozițiilor O.U.G. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, în urma raportului nr.157924/28.12.2022, întocmit de Comisia de 

Selecție, privind procedura de recrutare și selecție, sunt numiți 4 membri în Consiliului de 

Administrație al Societății Comerciale Servicii Publice Iași S.A: Dl. Teodorescu Gabriel, Dl. 

Aivănoaei Constantin-Alin, D-na Turtă Ioana Marinela, Dl. Huțanu Ion. 

Prin Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor nr.271/28.02.2023 în baza procedurii 

de selecție organizată conform dispozițiilor O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, în urma raportului nr.26797/24.02.2023, întocmit de 

Comisia de Selecție, privind procedura de recrutare și selecție, este numit al cincilea membru 

în cadrul Consiliului de Administrație al Societății SC Servicii Publice Iași SA: Dl. Doboș Ioan. 
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Director General - Ing. Laurenţiu Ivan  

• Telefon: +40 232 267 392 

• Fax: +40 232 277 650 

• e-mail:laurentiu.ivan@spiasi.ro 

Director Economic - Ec. Roxana Doria Adochiei  

• Telefon: +40 232 267 392 

• Fax: +40 232 277 650 

• e-mail:roxana.adochiei@spiasi.ro 

Persoana care răspunde tuturor solicitărilor mijloacelor de informare în masă privind 

comunicarea informațiilor de interes public este, conform Deciziei nr.62 din 26.02.2024,  

Directorul General - Ing. Laurenţiu Ivan.  

d) coordonatele de contact ale autorităţii sau instituţiei publice, respectiv: denumirea, sediul, 

numerele de telefon, fax, adresa de e-mail şi adresa paginii de Internet; 

SC Servicii Publice Iași S.A. 

Sediul: Șoseaua Tudor Neculai nr.25 

Tel.: 0232/267392 

Fax: 0232/277650 

e-mail: office@spiasi.ro 

www.spiasi.ro 

e) sursele financiare, bugetul şi bilanţul contabil; 

Informațiile se pot accesa pe site-ul SC Servicii Publice Iași S.A., www.spiasi.ro, 

secțiunea economică. 

f) programele şi strategiile proprii; 

Informațiile se pot accesa pe site-ul SC Servicii Publice Iași S.A., www.spiasi.ro. 

g) lista cuprinzând documentele de interes public 

Documentele de interes public solicitate în temeiul Legii 544/2001 au vizat modul de 

derulare a activitășilor operatorului de servicii pe domeniul public al Municipiului Iași, în 

executarea activităților de :        

mailto:office@spiasi.ro
http://www.spiasi.ro/
http://www.spiasi.ro/
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 - amenajare și întreținere spații verzi 

- administrare cimitire 

- lucrări de mecanizare 

- execuție și montare mobilier urban 

- servicii de semnalizare rutieră și semaforizare 

- lucrări de întreținere versanți, poduri, monumente și fântâni 

- activități de blocări roți și ridicări auto 

h) lista cuprinzând categoriile de documente produse şi/sau gestionate, potrivit legii 

Categoria de documente gestionate în baza Legii nr.544/2001 de către SC Servicii 

Publice Iași S.A. este definită de modul de îndeplinire a atribuțiilor instituției asumate conform 

actelor de constituire. 

i) modalităţile de contestare a deciziei autorităţii sau a instituţ iei publice în situaţia în care 

persoana se consideră vătămată în privinţa dreptului de acces la informaţiile de interes public 

solicitate. 

În cazul în care o persoană consideră că dreptul său privind accesul la informaţiile de 

interes public a fost încălcat, aceasta se poate adresa cu reclamaţie administrativă 

conducătorului autorităţii sau instituţiei publice căreia i-a fost solicitată informaţia, în 

conformitate cu prevederile art. 21 alin. (2) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 32-

34 din H.G. nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public. Modele de reclamaţii 

administrative se găsesc la anexele 2 a) şi 2 b) ale Normelor metodologice. 

De asemenea, în cazul în care solicitantul se consideră vătămat în drepturile sale 

prevăzute de lege, poate depune plângere la secţia de contencios administrativ a tribunalului 

în a cărei rază teritorială domiciliază sau în a cărei rază teritorială se află sediul instituţiei sau 

autorităţii publice, aşa cum prevede art. 22 alin. (1) din Legea nr. 544/2001 cu modificările şi 

completările ulterioare şi art. 36 din H.G. nr. 123/2002.       

Persoană desemnată în baza Deciziei nr.5/13.01.2025, 
Nedelcu Carmen 


